[68] Quicunque producit testes debet exspectare illum contra quem producit
usque ad nonam, post vero nonam potest producere licet sit absens contra quem
producit. Et debet iurare quod producit bonos testes et debet producere coram
domino vel coram probis hominibus qui interfuerint iudicio si dominum habere
non poterit. 

[69] Famuli domini ad regiquinam non admittuntur neque famuli illius pro
quo fit regiquina. 

[70] Si aliquis uxoratus inveniatur cum aliqua uxorata vel non uxorata in
lecto, bracis tractis, tenetur domino in sexaginta solidis. 

[71] Pater non tenetur filio suo dare porcionem nisi unum quarterium de pane
vel unum album baculum; pater non tenetur de facto filii si noluerit. 

[72] Illi qui Melduni sunt pro domino: ballivus, castellanus, vicedompnus et
mistralis, tenentur apud Meldunum iudicare et eciam cognoscere de consilio
burgensium dicti loci et si burgenses noluerint vel nescierint seu discordant, ille
qui pro domino est potest habere consilium et recurrere ad curiam domini. Et si
aliqua pars se sentierit agravata potest appellare ad dominum comitem. Alter al-
terum ad diem iuris debet exspectare usque ad vesperas, quibus transactis domi-
nus potest presentem investire de querela sua si alter absens fuerit, racionem
faciendo. 
[73] De violencia et devestitura testes sunt producendi.
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[74] De universis clamis factis domino debet dominus facere fieri racionem pri-
mo conquerenti quam suum recuperet bannum. 

[75] Qui facit homicidium in villa et infra terminos ville non debet remanere
in villa nec intrare villam neque terminos ville nisi evidenti racione se possit
excusare. 

[76] Qui intrat ortum sive virgultum alicuius sine licencia illius cuius est ortus
seu virgultum, nisi sequendo animal suum sive avem suam, si clausi fuerint, te-
netur de die domino in decem solidis. Et illi cuius est ortus sive virgultum in
quinque solidis et si solvere non poterit, debet currere nudus per villam. Si de
nocte intraverit tenetur domino in sexaginta solidis et illi cuius est ortus sive
virgultum in decem solidis. Sequendo vero animal suum sive avem suam tenetur
tantum dampnum resarcire. Et hoc debet probari per iuramentum illius cuius est
ortus sive virgultum vel per iuramentum unius ydonee persone

In cuius rei testimonium, nos predictus comes perpetuo confirmando premis-
sa quia predictis burgensibus voluimus et volumus graciam facere specialem hiis
presentibus sigillum nostrum duximus apponendum.

Datum anno domini millesimo ducentesimo octogesimo quinto, mense sep-
tembris. 

Original

 perdu. L’acte n’est connu que par des confirmations ultérieures et des 

copies.

AC Moudon, AEB 1: confirmation du comte Amédée VI du 14 juillet 1359, 

parchemin original,

60 x 61 cm, sceau pendant du comte en cire verte, séparé; ACV C II 84, fol. 1r–8v, copie sur cahier
de papier du XVe siècle, 14,5 x 20,5 cm; AC Morges, AEA 1, fol. 2r–7r, copie sur papier du XVe
siècle.

Ed. MDR XXVII, p. 17–26.

a

ipsius 

in copie ACV.

b

La confirmation de Moudon porte 

quiquilibet.

c

La copie des ACV porte 

litigatores

.

d–d

omis in copie ACV.

e

La confirmation de Moudon ajoute 

 aut.

f–f

omis in copie ACV.

g

La copie des ACV ajoute à cet endroit l’article suivant: 

Quilibet macellarius tenetur domino in
tribus solidis in festo beati Andree.

118. Enquête coutumière ordonnée par Louis de Savoie, sire de Vaud, 
pour déterminer les droits du vidome de Moudon sur les échutes

1

.

1305 février 18. Moudon

Geoffroy de Grandmont, bailli de Vaud, Jean de Mont et Guillaume Chantonay,
respectivement châtelains d’Yverdon et de Romont, interrogent successivement
19 témoins, dont l’opinion concordante aboutit à la décision suivante: 
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[...] Quare nos Ioffredus ballivus Vaudi, Iohannes dominus de Monz, castellanus
Yverduni, et Willermus Chantonay, castellanus Rotundimontis, milites supra-
dicti, secundum quod nobis videtur de premissis, de concilio viri nobilis Petri de
Blonay, castellani Cletarum, Perroti d’Illens, castellani Rote, et aliorum nobili-
um hominum terre illustris viri domini Ludovici de Sabaudia supradicti qui una
nobiscum productioni et receptioni dictorum testium interfuerunt, in iudicando
et cognoscendo, pronunciavimus unanimiter et concorditer quod dictus dominus
Iohannes vicedomnus super bannis, clamis, inventis et eschetis supradictis de
cetero debet uti prout hactenus usus est et hoc supradicti testes deposuerunt et per
sua iuramenta retulerunt. 

In cuius rei testimonium nos Ioffredus de Grandimonte, ballivus Vaudi, Io-
hannes dominus de Monz, castellanus Yverduni et Willermus Chantonay, castel-
lanus Rotundimontis, milites supradicti sigilla nostra apposuimus huic scripto. Et
ego Michael Godefredi sacerdos iuratus sigillo communi ballivie Vaudi [...] huic
scripto apposui [...].  

Datum et actum Melduni die iovis ante festum beati Petri in cathedra, anno
domini millesimo tercentesimo quinto.

ACV, C II 33,